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Abstrakt

Cílem této práce je navrhnout a reali-
zovat převodník mezi komunikačními pro-
tokoly 802.11 (WiFi) a 802.3bw (Auto-
motive Ethernet). V práci jsou popsány
oba protokoly a princip překladu mezi sí-
těmi 802.3 a 802.11. Dále jsou definovány
požadované funkce a parametry převod-
níku a jsou zvoleny vhodné komponenty.
Další část práce popisuje návrh a reali-
zaci hardwaru na základě zvoleného SoC
ESP-32 a PHY čipu TJA1100. Na základě
testování zhotoveného převodníku je na-
vržena druhá verze hardwaru, která řeší
nedostatky v původním návrhu. Poslední
kapitola popisuje návrh firmwaru převod-
níku ve vývojové platformě ESP-IDF.

Klíčová slova: 802.11, WiFi, 802.3,
Automotive ethernet, RMII, PHY

Vedoucí: Ing. Jan Sobotka, Ph.D.

Abstract

The goal of this thesis is to design and
implement a converter between the 802.11
(WiFi) and 802.3bw (Automotive Ether-
net) communication protocols. In the first
part, both protocols are described and the
principle of translating frames between
802.11 and 802.3 networks is discussed.
Next, the requirements for the converter
design are defined and suitable compo-
nents are selected. In the next part, the
design of the converter using the ESP-32
SoC and the TJA1100 PHY chip is de-
scribed. After assembling and testing the
hardware, a second version of the con-
verter is designed, addressing the flaws
found in the first version of the hardware.
The last chapter describes the develop-
ment of firmware using the ESP-IDF de-
velopment platform.

Keywords: 802.11, WiFi, 802.3,
Automotive ethernet, RMII, PHY
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Kapitola 1

Úvod

Trendem posledních let je rostoucí množství elektroniky v automobilech. Info-
tainment, bezpečnostní prvky jako je udržování jízdy v jízdním pruhu, nouzové
brždění, nebo parkovací kamery kladou na komunikační sítě v automobilech
stále větší nároky. Stávající technologie, tedy zejména sběrnice CAN s přeno-
sovou rychlostí v jednotkách Mb/s, pro tyto účely přestávají stačit. To vedlo
k vytvoření technologie Automotive Ethernet, variantě Ethernetu uzpůsobené
pro použití v automobilech, která umožňuje komunikaci rychlostí 100Mbit/s.
Oproti jiným variantám Ethernetu je Automotive Ethernet odolnější vůči
rušení a ke komunikaci využívá jen jeden pár kroucené dvoulinky. To přináši
výhody jako je nežší váha a nižší cena kabeláže, což jsou v automobilovém
průmyslu důležité faktory.

Motivací k vytvoření bezdrátového převodníku mezi Automotive Etherne-
tem a WiFi je právě nárůst v používání této technologie a z toho plynoucí
poptávka po různých diagnostických nástrojích. Pro již zavedené protokoly v
automobilech, tedy zejména sběrnici CAN, je na trhu k dispozici celá řada
nástrojů. Běžně dostupné jsou například bezdrátové převodníky (obrázek 1.1),
které je možné zapojit do diagnostického konektoru OBD-II pod volantem
automobilu a pomocí mobilního telefonu pak vyčíst chybové hlášení z řídící
jednotky. Pro Automotive Ethernet ale momentálně obdobné kompaktní
řešení neexistuje.
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............................................. 1. Úvod

Obrázek 1.1: Bezdrátový diagnostický adaptér OBD-II.
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Kapitola 2

Protokol 802.3 a Automotive Ethernet

2.1 Spojová vrstva

Spojová vrstva v modelu OSI zajišťuje komunikaci mezi dvěma či více uzly,
propojenými fyzickou vrstvou. Ethernetová komunikace probíhá formou pře-
posílání ethernetových rámců. Zařízení v ethernetové síti mají unikátní (nebo
alespoň dostatečně náhodné) 48bitové MAC adresy. [1]

Ethernetový rámec, jehož formát je uveden v tabulce 2.1 obsahuje MAC
adresu zdrojového a cílového uzlu. Přeposílání rámců v síti je založené právě
na těchto adresách. Dále ethernetový rámec obsahuje pole Ether type, které
značí, jaký protokol vyšší (síťové) vrstvy je v ethernetovém rámci zapouzdřen
- zpravidla to je IPv4 nebo IPv6 paket. Kromě samotných dat rámec obsahuje
ještě kontrolní součet, sloužící k detekci chyb při přenosu.

Cílová MAC Zdrojová
MAC

Ether type Data CRC součet

6 B 6 B 2 B 45-1500 B 4 B

Tabulka 2.1: Formát ethernetového rámce.

K přeposílání ethernetových rámců slouží přepínač (switch). Přepínač má
několik rohraní, připojených přímo k uzlům (koncovým zařízením), nebo k
dalším částem sítě. V případě, že má přepínač jen dvě rozhraní, označuje se
jako ethernetový most (bridge). Topologie ethernetové sítě s přepínačem je
na obrázku 2.1.

3

........................................ 2.2. Fyzická vrstva

Obrázek 2.1: Topologie ethernetové sítě.

2.2 Fyzická vrstva

Fyzická vrstva je nejnižší vrstva modelu OSI. Zajišťuje konverzi jednotlivých
bitů na signál, vysílání signálu přenosovým médiem a jeho opětovné dekódo-
vání do binární podoby. Narozdíl od spojové vrstvy, fyzická vrstva Ethernetu
není jen jedna, ale existuje množství různých variant. Ty se liší různou rych-
lostí přenosu, přenosovým médiem (kroucená dvoulinka, optické vlákno), nebo
kódováním signálu. Jako příklad uvedu hojně rozšířenou variantu 100BASE-
TX (označovanou jako Fast Ethernet), definovanou standardem 802.3u. Jako
přenosové médium využívá dva páry kroucené dvojlinky (jeden pár pro každý
směr komunikace) při rychlosti 100 Mbit/s.

2.3 Automotive Ethernet

Nárůst množství elektroniky v automobilech a z toho plynoucí rostoucí
nároky na vozidlové komunikační sítě vedou k tomu, že stávající technologie,
tedy zejména sběrnice CAN a její varianta CAN FD s maximální rychlostí 5
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......................................2.4. Rozhraní MII a RMII

Mbit/s, přestávají stačit. S cílem vyřešit tento problém vznikla skupina OPEN
Alliance, mezi jejíž členy patří většina významných automobilek a výrobců
elektroniky v automobilovém průmyslu. Tato skupina navrhla variantu fyzické
vrstvy Ethernetu zvanou BroadR-Reach. V roce 2015 se BroadR-Reach stal
součástí standardu 802.3bw [2] a dále se označuje jako 100BASE-T1, nebo
jednoduše jako Automotive Ethernet.

Automotive Ethernet umožňuje plně duplexní (bezkolizní) komunikaci
rychlostí až 100 Mbit/s za použití pouze jednoho páru kroucené dvojlinky jako
přenosového média. Pro porovnání, například 100BASE-TX “Fast Ethernet”
dosahuje stejné rychlosti za použití dvou párů kroucené dvojlinky. Automotive
Ethernet tedy oproti srovnatelným fyzickým vrstvám přináší úsporu hmotnosti
a ceny kabeláže, což jsou v automobilovém průmyslu velmi důležitá měřítka.

Automotive Ethernet využívá tříúrovňové kódování PAM-3. [3] Komplex-
nější kódování signálu vyžaduje externí filtrační obvod a přísnější požadavky
na odolnost vůči elektromagnetickému rušení a elektrickým výbojům vyžadují
použití filtrační cívky (choke) a ochranných diod (schéma fyzické vrstvy s
filtračními a ochrannými prvky je na obrázku 2.2) Maximální délka vedení 15
metrů, oproti 100 metrům v případě Fast Ethernetu - při použití ve vozidlech
je tato délka dostačující. Podrobnější popis fungování fyzické vrstvy je nad
rámec této práce, důkladný popis je k dispozici například v závěrečné práci
Využití sítí Ethernet v osobních automobilech [4].

Obrázek 2.2: Schéma fyzické vrstvy Automotive Ethernet, převzato z [5].

2.4 Rozhraní MII a RMII

Jak již bylo řečeno, Ethernet zahrnuje dvě nejnižší vrstvy modelu OSI, fyzickou
a spojovou. Fyzickou vrstvu zpravidla implementuje externí integrovaný
obvod, označovaný jako PHY čip. Spojovou vrstvu má v případě Ethernetu
na starosti blok MAC (Medium Access Control). MAC blok může být součástí
PHY čipu - v tom případě probíhá komunikace s nadřazeným hardwarem
pomocí sběrnice jako je PCIe, nebo v případě čipů určených pro použití ve
vestavných systémech pomocí sběrnice SPI, která ale limituje maximální

[…]

spoje jsou v příloze.
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......................................... 4.4. Druhá verze

Navrhl jsem také jednoduchou krabičku (obrázek 4.5) vhodnou pro tisk na
3D tiskárně.

Obrázek 4.4: Render druhé verze převodníku.

Obrázek 4.5: Render převodníku v krabičce.

4.4.2 Testování

Jelikož jsem v době vzniku práce bohužel neměl přístup k vozu využívajícím
Automotive Ethernet, komunikaci bylo nutné nějakým způsobem simulovat.
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......................................... 4.4. Druhá verze

K tomu jsem využil převodník mezi Automotive Ethernetem a 100BASE-
TX (Fast Ethernet) od firmy Intrepid Control Systems. Schéma testovacího
zapojení je na obrázku 4.6. Na obrázku 4.7 je zachycená komunikace pro-
cházející přes převodník. Nahoře je pět UDP paketů vyslaných z počítače
připojenému k bezdrátovému rozhraní převodníku, dole jsou pakety přijaté
druhým počítačem.

Obrázek 4.6: Schéma testovacího zapojení převodníku.

Obrázek 4.7: Zachycená UDP komunikace v programu WireShark.
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Kapitola 5

Firmware

Firmware je naimplementován v jazyce C. Využil jsem operační systém
reálného času FreeRTOS, podporovaný platformou ESP-IDF. Jedno ze dvou
jader procesoru ESP-32 je vyhrazeno obsluze WiFi rozhraní, druhé řídí PHY
čip, ovládá LED diody a běží na něm "aplikační"kód převodníku.

Jak již bylo řečeno, MAC blok v ESP-32 překládá přijímané rámce 802.11
do formátu ethernetových rámců a naopak, vysílané rámce překládá z for-
mátu 802.3 do formátu 802.11. Tím odpadá nutnost jakkoliv manipulovat s
přeposílanými rámci.

Jediný problém plyne z rozdílných rychlostí obou protokolů. Nejrychlejší
z momentálně běžně rozšířených verzí WiFi 802.11n se rychlosti 100Mb/s
přibližuje jen v ideálních podmínkách a SoC ESP-32 použité v této práci
dosahuje rychlostí přenosu do 60Mb/s. Řešení je využití vyrovnávací fronty
- ve FreeRTOS se nabízí použití datové struktury xQueue. Zjednodušené
schéma přeposílání rámců je na obrázku

5.1 Ethernet

Dále bylo nutné vytvořit ovladač pro PHY čip TJA1100. Platforma ESP-IDF
obsahuje ovladače pro několik nejrozšířenějších Fast Ethernet PHY čipů,
mezi nimi je i čip LAN8720. Právě z ovladače pro tento čip jsem vycházel.

16

.............................................5.2. WiFi

Obrázek 5.1: Schéma přeposílání rámců.

Bylo nutné doplnit některé registry specifické pro čip TJA1100, naopak ale
odpadla nutnost implementovat "vyjednávaní"(autonegotiation) přenosové
rychlosti a duplexního režimu, protože Automotive Ethernet podporuje pouze
plně duplexní komunikaci rychlostí 100Mb/s. Automotive Ethernet vyžaduje,
aby byl jeden z propojených PHY čipů nakonfigurován jako master a druhý
jako slave - při navazování spojení master čip vysílá pulzy, se kterými se
slave čip synchronizuje. Protože jsem předpokládal, že převodník se bude
do automobilové sítě zapojovat přes přepínač, který má zpravidla rozhraní
nakonfigurovaná v režimu master, nastavil jsem PHY čip v převodníku do
režimu slave.

5.2 WiFi

Ovládání WiFi je z velké části v režii ovladače, který je součástí platformy
ESP-IDF. Pro případ použití více převodníků najednou má název přístupového
bodu tvar converter_XX, kde XX jsou poslední dvě cifry ethernetové MAC
adresy převodníku v hexadecimálním formátu.

5.3 Indikace stavu převodníku

K indikaci stavu Wifi a ethernetového rozhraní slouží dvě barevné LED diody
(obrázek 5.2). Dioda umístěná blíže k ethernetovému konektoru indikuje
status ethernetového spoje, druhá dioda indikuje bezdrátové připojení k
převodníku. Jedná se o digitálně řízené diody s řadičem typu WS2812, jejich
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................................... 5.3. Indikace stavu převodníku

Obrázek 5.2: Indikace stavu WiFi a ethernetového rozhraní převodníku.

barva se nastavuje sériovým připojením pomocí specifického protokolu. Pro
komunikaci jsem využil periferii ESP-32 RMT, která je určená k emulaci
protokolů dálkových ovladačů pro spotřební elektroniku, ale je jí možné použít
pro realizaci celé řady pomalých sériových protokolů.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce byl návrh a realizace diagnostického převodníku mezi pro-
tokoly 802.11 a 802.3bw (Automotive Ethernet). Na začátku bylo nutné se
seznámit s oběma protokoly a s principem překladu mezi nimi. Poté jsem
vyhledal vhodné komponenty a se zvoleným SoC ESP-32 a PHY čipem
TJA1100 jsem navrhl hardware převodníku. Po osazení převodníku jsem
naimplementoval firmware pro překlad mezi WiFi a ethernetovým rozhraním
ve vývojové platformě ESP-IDF. Protože jsem v návrhu po oživení objevil
několik nedostatků, vytvořil jsem druhou verzi převodníku, která je zároveň
kompaktnější a vhodnější pro případnou zástavbu do krabičky.

Fungování převodníku bylo úspěšně ověřeno, bohužel jsem ale pro účely
testování neměl k dispozici vůz s Automotive Ethernetem. Pokud to v bu-
doucnu bude možné, rád bych převodník vyzkoušel ve skutečné automobilové
síti. Bylo by také zajímavé rozšířit firmware převodníku o funkci diagnostiky
ethernetového spoje, kterou PHY čip na desce umožňuje.
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