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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Diagnostický převodník Automotive Ethernet a WiFi
Jméno autora: Jan Fiala
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Ing. Tomáš Pospíšil, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Digiteq Automotive s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako přiměřeně náročné pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil zadání práce ve všech bodech.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student zvolil správný přístup k řešení práce, který vedl k splnění hlavního cíle - vytvoření diagnostického převodníku.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student dobře využil znalostí získaných ze studia materiálů a odborná úroveň práce je adekvátní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a jazykové stránce má práce několik nedostatků. Práce je celkově velmi stručná, některé sekce by bylo vhodné
rozšířit nebo lépe uvést. Mimo to, některé části textu nemají dobrou strukturu a snižují čitelnost práce. Text dále obsahuje
drobné pravopisné a formální chyby (např. některé zkratky uvedené v textu nejsou vysvětleny).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil relevantních pramenů pro splnění stanovených cílů, a jejich množství odpovídá rozsahu práce. Prameny
obsahují větší množství technických dokumentů a webových stránek, než klasických publikací. Způsob citací v textu se zdá
být v pořádku, bohužel výčet zdrojů nemá jednotný formát.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Hlavním cílem práce bylo vytvořit diagnostický převodník, a tento cíl byl splněn. Ověření jeho funkčnosti nebylo ovšem
provedeno na reálném automobilu, ale pomocí jiného převodníku a prezentovaný rozsah testování nebyl příliš rozsáhlý.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Cílem práce byl návrh a realizace diagnostického převodníku mezi protokoly 802.11 a 802.3bw (Automotive
Ethernet). Student se seznámil s oběma protokoly a s principem překladu mezi nimi. Úspěšně navrhl a vytvořil
hardware i firmware převodníku. V textu práce jsou krátce popsány základy obou protokolů a hlavně jednotlivé
kroky vývoje převodníku. Některé části textu jsou velmi stručné a bylo by vhodné je rozšířit. Dále v určitých
sekcích, je text hůře čitelný nebo nemá přehlednou strukturu. Hlavním nedostatkem práce je málo obsáhlá
prezentace výsledků testu funkčnosti převodníku. Celkově však byly všechny stanovené cíle práce dosaženy.

Otázky: Byl převodník testován při vysoké zátěži, aby byla ověřena funkce vyrovnávací fronty?
Byly zkoumány další vlastnosti převodníku, jako je např. zpoždění, které přináší do přenosu zpráv?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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